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ANOTACE

Tématem diplomové práce je vytvoření aplikace pro konsolidaci cloudových úložišť. Práce

popisuje nástroje a technologie nezbytné pro vytvoření takovéhoto systému, zároveň uvádí

přímé srovnání s již existujícími a dostupnými řešeními. Práce se zabývá problematikou

ukládání dat v cloudových úložištích různých poskytovatelů a jejich zabezpečení proti ztrátě,

poškození, manipulaci či strojové analýze.
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ABSTRACT

The topic of this thesis is to create an application for consolidation of cloud storage.

The work describes the tools and technologies necessary to create such a system, while also

providing a direct comparison with existing and available solutions. The thesis provides

with data storage problematic in cloud storage of various providers and their security against

loss, damage, manipulation, or machine analysis.
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1. ÚVOD

Cloud patří v dnešní době k jednomu z nejskloňovanějších pojmů světa informačních

technologií, a to zejména v důsledku tlaku na optimalizace, snižování provozních nákladů

a zjednodušení užívání služeb pro koncové uživatele. Pryč jsou doby lokálních úložišť, často

nedostatečně zabezpečených, k nimž se přistupovalo skrze více méně nezabezpečený protokol

FTP, či s využitím protokolu SMB (CIFS), i když třeba říci, že i tento starší způsob má stále

svá uplatnění. Doba pokročila natolik, že dnes je již možné virtuálně v onom magickém

cloudu provozovat téměř vše, včetně celých firemních infrastruktur. To samozřejmě

vyjma potenciálních výhod, jako je úspora nákladů, přináší i nebezpečí v podobě nárůstu

bezpečnostních rizik s nahráváním soukromích, firemních či osobních údajů na servery třetích

stran (Microsoft, Google, Amazon) a přenos těchto dat přes internet. Je pak na zvážení pozitiv,

rizik a rozhodnout se, co převažuje. Pro menší firmy či soukromé osoby pak většinou provoz

vlastní IT infrastruktury nedává z ekonomického pohledu smysl a zůstává zde pouze otázka

zabezpečení dat uložených v cloudových infrastrukturách.

Pro fyzické osoby často cloudová úložiště poskytují prostor pro synchronizaci dat mezi

více přístroji a zálohování dat. Většina takto fungujících osob využívá bezplatné varianty,

které poskytují nemalý prostor zdarma, cloudových úložišť různých poskytovatelů, jelikož

bezplatná kapacita jednoho poskytovatele téměř nikdy nestačí. Z toho vyplývá mnoho

problémů při práci s takto uloženými daty.

Dnešní cloudová úložiště často umí live synchronizaci, ale už neumí tuto synchronizaci

provozovat nad stejnou složkou souborového systému a vzájemně není mnoho aplikací, které

by uměly tuto synchronizaci provozovat vůči různým službám. Tyto aplikace jsou téměř vždy

úzce zaměřené na jednu službu, OneDrive Sync, BackupAndSync by Google, Dropbox Sync

a podobné. Pokud nějaká aplikace umožnuje provoz pro více těchto úložných služeb, většinou

nepodporuje live synchronizaci.

Otázka zabezpečení takto zálohovaných či synchronizovaných dat je velkou

problematikou těchto služeb. Data nahraná do úložišť třetích stran jsou často automatizovaně

skenována, analyzována a dále zpracována za různými účely. Často se pak stává, že obsah

našich dat je využit k predikci priorit a zájmů. Takto analyzovanému uživateli je pak nabízena

reklama a další obsah, čímž poskytovatel většinou hrazeného obsahu zvyšuje

pravděpodobnost úspěchu, že zaujme daného uživatele, který dostává obsah na míru (často

reklamy a nabídky prodeje).
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2. CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem diplomové práce bylo vytvoření funkčního prototypu aplikace pro konsolidaci

veřejně dostupných cloudových úložišť jako jsou např. OneDrive, či Google Drive. Aplikace

umožní pracovat s uložišti separátně či konsolidovaně dle nastavení. Dále umožní ukládání

nezměněných, rozdělených či zašifrovaných dat v cloudových úložištích s realizací ovládání

pomocí grafického uživatelského rozhraní, které rovněž umožní přidání úložišť za běhu

prostřednictvím modulů/knihoven.
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3. CLOUD COMPUTING

Pod pojmem cloud computing se skrývá model vývoje, používání, či poskytování služeb

skrze síť internetu bez nutnosti vlastnit fyzickou infrastrukturu na níž tyto služby

provozovány. Hlavní myšlenkou je cíl, tedy využití IT infrastruktury či software, namísto

technické realizace. Proto se všechny části, tedy infrastrukturu, vývojovou a aplikační

platformu i software převádí do formy služby. [1] K takto široce dostupným službám pak lze

jednoduše přistupovat pomocí webového prohlížeče, bez nutnosti instalace dalších programů.

Taková služba se pak poskytuje na základě měsíčních poplatků.

Provozovatel poskytuje službu (souborový server, emailový server, CRM aplikace, …)

koncovým zákazníkům a nese náklady na provoz fyzické infrastruktury. Tuto fyzickou

infrastrukturu pak sdílí více zákazníků a dochází tak k lepšímu využití dostupných prostředků.

Služby mohou být poskytovány až do té míry, že umožnují zákazníkovi pouhé užívání

potřebné služby a vše ostatní, včetně instalace, konfigurace, zálohování, údržby (aktualizace)

a provozu aplikace, zajištuje poskytovatel služby.

3.1 Historie Cloud computingu

Začátky tohoto odvětví se datují od 70. letech 20. století. Za duchovního otce myšlenky

Cloud computingu je považován John McCarthy, profesor z prestižní americké univerzity

MIT. Ten v roce 1961 prezentoval myšlenku sdílení počítačových technologií podobně,

Obrázek 1: Cloud computing – obecné schéma [10]
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jako již tehdy docházelo ke sdílení elektrické energie (každý dům neměl svou elektrárnu).

Zcela geniálně použil analogii se sdílením elektrické energie za pomocí rozvodné sítě v době,

kdy veřejně neexistovala hardwarová ani softwarová virtualizace.

Právě díky tomuto více než půl století starému srovnání počítačů, elektřiny a podobných

služeb souhrnně nazývaných v angličtině utility se Cloud computingu někdy říká také Utility

computing. Samotný pojem „Cloud computing“ se objevil až v roce 1997 v přednášce

Ramnatha Chellapa. [1] Ten užil pojem „Cloud“ či oblak pro schématické zobrazení v obrázku

nákresu takovéto infrastruktury. Oblak se už tehdy využíval pro názorné zobrazení

telekomunikační sítě a Ramnath Challep jej využil, s nápisem internet, jako propojovací

segment pro jednotlivé krabičky definující jednotlivé služby.

3.2 Model nasazení

Použitým typem modelu cloudu nám říká, jak je provozovatelem poskytován.

3.2.1 Veřejný cloud (public cloud computing)

Tento model je někdy také označován jako klasický model cloud computingu. V tomto

schématu je výpočetní služba nabízena široké veřejnosti. Je charakterizována velmi podobnou

či stejnou funkcionalitou napříč všemi klienty. Příkladem veřejné cloud computing služby

je například Skype, či Office Online.

3.2.2 Soukromý cloud (private cloud computing)

Cloud je provozován pro účely jediné společnosti nebo organizace, a to organizací

samotnou nebo třetí stranou. Příkladem privátního cloudu je emailový server (Microsoft

Exchange), který si může organizace provozovat sama na svém hardwaru, popřípadě využít

cizí infrastruktury.

3.2.3 Hybridní cloud (hybrid cloud computing)

Hybridní cloudy kombinují veřejný a privátní cloud, které jsou technologicky propojené,

aby mezi nimi bylo možné sdílet data a aplikace. Možnost hybridního cloudu přesouvat data

a aplikace mezi privátním a veřejným cloudem dává společnosti větší flexibilitu.

Další možnosti nasazení pomáhají optimalizovat stávající infrastrukturu, zabezpečení

a dodržování předpisů. [2]
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3.2.4 Komunitní cloud (community cload computing)

Jedná se o specifický model, kdy je infrastruktura sdílena mezi několika organizacemi,

tedy skupinou lidí, kteří ji využívají. Tyto organizace může spojovat bezpečnostní politika,

stejný obor zájmu apod. [3]

3.3 Distribuční model

Distribuční model definuje, co je obsahem služby. Zdali jde o službu poskytující software,

hardware či celá infrastruktura.

3.3.1 Infrastruktura jako služba (IaaS)

Model „Infrastructure as a Service“ je základním modelem, který uživateli poskytuje

základní hardwarové a softwarové prostředky. Také s tímto modelem souvisí nezbytné

prostředky pro správu, řízení a nastavování dostupné infrastruktury. Tento koncept říká, že si


[…]


stránku s přihlašovacím formulářem a následným povolením pro aplikaci k přístupu k úložišti.

Tímto webovým dotazem se následně, v případě úspěchu, vytvoří uživatelský token,

který se následně uloží do souboru ve složce s modulem. Tento token má poměrně dlouhou

životnost a při běžném užívání nedojde k odhlášení. Při testování tento token jevil známky

trvalého přístupu. K odhlášení došlo pouze při inicializaci odhlášení z kódu, anebo ukončení

přihlášení v konzolovém rozhraní služeb Google, kde lze odebrat jak povolení programu,

tak odhlásit/zablokovat i jednotlivá zařízení a aplikace.

public async Task<Stream> DownloadFileAsync(StorageItem file)
{

try
{

var request = driveService.Files.Get(file.Id);
var stream = new System.IO.MemoryStream();

request.MediaDownloader.ProgressChanged +=
(Google.Apis.Download.IDownloadProgress progress) =>

{
switch (progress.Status)

{
case Google.Apis.Download.DownloadStatus.Failed:
stream = null;
break;
}
};
await request.DownloadAsync(stream);

return stream;

}
catch (Exception ex)
{

Console.WriteLine($"DownloadFileAsync.GDrive: {ex.Message}");
}

return null;

}

Ukázka kódu 14: Stáhnutí souboru v modulu Google Drive
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10. TESTOVÁNÍ

Aplikace jako celek byla testována pravidelně v průběhu vývoje. Díky tomu bylo

identifikováno a odstraněno mnoho problémů už během vývoje aplikace. Ukázkovým

příkladem bylo ukončení podpory základního přihlašování bez web tokenu. Tato skutečnost

vedla k nefunkčnosti celé implementace OneDrive modulu.

Následné testovací cykly odhalily problematické metody, jejichž podpora byla ukončena.

Další odhalenou chybou byly ony již dříve zmíněné zvláštnosti při zpracovávání speciálních

znaků, což bylo vyřešeno.

Původní vývoj a testování aplikace probíhal na dekádu starém 4jádrovém počítači

architektury Haswell. Dokončování aplikace již probíhalo na moderním stroji z rodiny AMD

Ryzen. Rozdíl ve výkonu hardwaru je extrémní, oproti tomu rozdíl v rychlosti aplikace

byl poměrně malý. To byl jeden z nezamýšlených testů, který vedl k poměrně velké

optimalizaci kódu aplikace.

V rámci testování, po dokončení implementace, již nebyly nalezeny žádné zásadní funkční

problémy či nedostatky. Rozšířen byl především seznam věcí, o které by bylo zajímavé rozšířit

funkcionalitu aplikace. Zároveň bylo při testování odhaleno, že mód označený jako vlastní

je vzhledem k poměru rizik a bezpečnosti dat nadbytečný, jelikož vysokou míru zabezpečení

dat převyšují rizika ztráty dat. Tato skutečnost vedla k jednomu z bodů na seznamu

potencionálních rozšíření, a to výpočtu parity nad rozdělovanými daty. Tím by došlo ke

kompletní implementaci funkcionality RAID 5 nad sadou cloudových úložišť, což by zajisté

nebyl jednoduchý úkol.

Aplikace konzumuje v průměru 45 MB operační paměti. Nejvyšší hodnoty dosahuje

při stahování a nahrávání souborů, kdy se datový obsah zpracovávaného souboru, v ideálním

případě, nahrává celý do operační paměti. Dosažené hodnoty, nad tuto zmíněnou,

jsou poměrně rychle eliminovány, jelikož správa uvolňování paměti (garbage collector)

efektivně uklízí v aplikaci již nepotřebné alokace. Co se týče výkonu procesoru, nejnáročnější

operací je rozdělování a ověřování souborů, při nejsložitějším módu aplikace a částečně

obsluha kryptografie (zde velice záleží na cpu a instrukční sadě).
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11. ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce byl proveden rozsáhlý průzkum v oblasti cloudových

technologií, aplikačních rozhraní a reálné funkcionality poskytovaných dostupných API

cloudových úložišť. Tyto znalosti a poznatky byly následně aplikovány při vytváření aplikace

pro konsolidaci cloudových úložišť, nazvané CloudMan. Aplikace poskytuje neutrální

rozhraní a je tedy možné k ní vytvořit modul kompatibilní s jakýmkoliv dostupným řešením

cloudového úložiště poskytujícího webové aplikační rozhraní s užitím standardních webových

technologií.

Finální řešení obsahuje aplikaci určenou pro operační systém Windows, která obsahuje

jednoduché intuitivní grafické rozhraní. Problematické části jsou schopny poskytnou

současně návodná vysvětlení. Řešení obsahuje implementaci dvou modulů pro cloudové

úložiště Microsoft OneDrive a Google Drive. Oba moduly implementují stejná rozhraní

a je možné je přidávat, odebírat, ale i povolovat a zakazovat za chodu aplikace.

Pro účely uchování informací o nahrávaných souborech, zejména v pokročilých režimech,

byl vyvinut virtuální souborový systém reprezentovaný sadou objektů popisujících strukturu

souborů a složek uložených na virtuálním úložišti. Tento soubor objektů je interpretovatelný

do podoby JSON souboru a v zašifrované podobě je nahráván spolu s daty na dostupná

úložiště.

Celý systém byl vytvořen v programovacím jazyce C# a technologie .NET s využitím

vývojového prostředí Visual Studio 2019. Řešení nevyžaduje ani neobsahuje žádné aplikace

třetích stran potřebné pro použití na operačním systému Windows. Součástí jsou pouze

knihovny třetích stran (Microsoft, Google), které jsou nezbytné pro komunikaci s danými

službami.

Do budoucna by bylo možné aplikaci rozšířit o komplexnější práci s konfiguračním

souborem virtuálního souborového systému, zejména pak řešení nalezené nekonzistence

za pomocí slučování a automatického opravování.
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