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Předložená diplomová práce obsahuje ideově zajímavou problematiku společného využívání

heterogenních cloudových úložišť nad jedinou homogenní aplikací.

Jazyk a textové provedení práce je dle mého názoru zdařilé, plně dostačující pro potřeby diplomové

práce. Struktura práce je logická, pasáže na sebe navazují v logickém sledu. Grafické provedení

práce je standardní, určitou výtkou může být nestejná kvalita použitých převzatých obrázků.

Po implementační stránce je výsledná aplikace navržena a implementována dobře, kvalita kódu

implementace je na dobré úrovni adekvátní diplomové práci.

Autor při tvorbě aplikace postupoval z velké části samostatně a průběžně se mnou spolupracoval.

Určitou vadou na kráse je to, že vývoj a implementace práce zabraly relativně dlouhou dobu a

aktuálnost řešení již není tak žhavá jako v době zadávání práce, neboť aktuálně existují obdobná

webová řešení (Multcloud.com).

Z hlediska implementace si myslím, že úměrně k době vytváření práce autor mohl implementovat

podporu pro více platforem cloudových úložišť, potažmo vytvořit více komplextní abstraktní vrstvu

či virtuální souborový systém s pokročilejší funkcionalitou.

Mohu potvrdit, že jsem studentovu aplikaci viděl naživo a lze prohlásit, že se jedná o reálné funkční

řešení, které má potenciál dotažení do podoby profesionální aplikace.
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